



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022/CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 29.527/2021-PMM
PREGÃO (SRP) Nº 087/2021-CEL/SEVOP/PMM – PRESENCIAL

O MUNICÍPIO DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob Nº 28.052.127/0001-73, por intermédio da **SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS** com sede administrativa na BR-230 (Transamazônica), Km 5,5 - bairro Nova Marabá, CEP 68.507-765, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. FÁBIO CARDOSO MOREIRA, Eng. Civil, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 3070727-SSP/PA e CPF/MF Nº 605.491.652-15, residente e domiciliado à Rua Natal, 20, CEP: 68.503-160, bairro Belo Horizonte, Marabá/PA, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado as empresas **V G DE SOUSA FERREIRA** - CNPJ: 23.912.114/0001-03, localizado na Av Tocantins, Nº 44 – Centro – Nova Ipixuna/PA, neste ato representada pelo Sr. Victor Gabriel de Sousa Ferreira, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 034.129.102-10, domiciliado e residente na cidade de Nova Ipixuna/PA; **JR. COM. E REPRES. COMERCIAIS - EIRELI** - CNPJ: 31.552.803/0001-82, localizado na Rua Vinte de Sete de Março, Nº 237 – Velha Marabá – Marabá/PA, neste ato representada pelo Sr. Dimas Souza da Silva Junior, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 904.786.492-15, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA; e **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 30.313.649/0001-23, localizado na Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 1420 – Bairro ST. Brasil – Araguaína/TO, neste ato representada pelo Sr. Renato Felícissimo Martins, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 029.064.671-54, domiciliado e residente na cidade de Paraíso do Tocantins/TO. vencedoras da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E CENTRAL DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS – SEVOP - PMM.

Empresa vencedora: **V G DE SOUSA FERREIRA**, CNPJ: 23.912.114/0001-03, vencedora dos lotes 01 e 02 no valor total de R\$ 97.600,00 (noventa e sete mil, seiscentos reais);

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 02 - ELETRODOMESTICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Ventilador, tipo parede, potencia motor 110/220, tensão alimentação 110/220, grade removível/controla gradual de velocidade, tipo hélice 3 pás, 50 cm de diâmetro.	VENTISOL	8	UND	373,00	2.984,00
2	Bebedouro industrial, capacidade mínima 200 litros, gabinete em aço inoxidável, isolamento térmico injetado em polipropileno, serpentina em aço, funcionamento automático, 2 válvulas, jato de pressão frontal, 4 torneiras em aço inoxidável, tensões 127v, reservatório e aparador de água em resina, medidas mínimas 130mmx80mmx160mm (lxcxa).	SO AÇO	5	UND	3.530,00	17.650,00
3	Bebedouro de mesa refrigerado por compressor, tipo de água natural e gelada, aprovado pelo inmetro, níveis de temperatura de água gelada: de 4°C a 10°C, 2 torneiras. resfriamento mínimo de 4 litros por hora, reservatório água gelada mínimo 2 litros. suporta galões de até 20 litros. 110v. prazo de garantia 1 ano.	CONSUL	4	UND	750,00	3.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



4	Bebedouro de água refrigerado, de coluna, elétrico 110v, para garrafão de 20l, em aço inoxidável, garantia mínima de 1 ano.	CONSUL	8	UND	895,00	7.160,00
5	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento á gás, acendimento manual, c/ forno, queimador duplo e simples, pés perfil, 4 bocas, cor preta.	SO AÇO	1	UND	1.720,00	1.720,00
6	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento á gás, acendimento manual, comprimento 114cm, largura 106cm, altura 80cm, c/ forno, queimador duplo e simples, pés perfil, 6 bocas, cor preta.	SO AÇO	1	UND	2.320,00	2.320,00
7	Fogão, tipo convencional, corpo com acabamento esmaltado e mesa inox, alimentação a gás, funcionamento elétrico, 110v, com 4 queimadores duplos, com acendimento automático, forno auto limpante, vidro duplo na porta, luz interna, prateleiras deslizantes, termostato, com gril, proteção traseira, contendo pés niveladores, o produto deverá estar de acordo com as normas pertinentes á segurança. garantia mínima de 1 ano.	DAKO	1	UND	960,00	960,00
8	Refrigerador 1 porta, 241 litros, degelo manual, prateleiras reguláveis e removíveis, gavetão para legumes em material resistente.	ELETROLUX	2	UND	2.245,00	4.490,00
9	Freezer horizontal, 1 porta, capacidade mínima de 300 litros, dupla função, 127v	ELETROLUX	2	UND	3.300,00	6.600,00
10	Freezer horizontal, 2 portas, capacidade mínima de 500 litros, 127v	ELETROLUX	2	UND	4.885,00	9.770,00
11	Liquidificador industrial, cap. mínima de 8l, 110 á 127 l, copo em aço inoxidável	INDSHOP	2	UND	1.040,00	2.080,00
12	Televisão de 43 polegadas LED, com entradas HDMI e USB, 127v.	AOC	4	UND	2.700,00	10.800,00
13	Frigobar, 120 a 122 litros, com congelador, prateleiras deslizantes e removíveis, gaveta ou cesto para legumes, porta reversível, pés niveladores frontais, certificado com selo PROCEL classe a, 110v, com garantia mínima de 1 ano.	CONSUL	8	UND	1.530,00	12.240,00
14	Micro-ondas com painel integrado 31l	ELETROLUX	4	UND	650,00	2.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						84.374,00

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP, VINCULADO AO LOTE 01 - ELETRODOMESTICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO		QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
15	Ventilador, tipo parede, potencia motor 110/220, tensão alimentação 110/220, grade removível/controle gradual de velocidade, tipo hélice 3 pás, 50 cm de diâmetro.	VENTISOL	2	UND	373,00	746,00
16	Bebedouro industrial, capacidade mínima 200 litros, gabinete em aço inoxidável, isolamento térmico injetado em polipropileno, serpentina em aço, funcionamento automático, 2 válvulas, jato	SO AÇO	1	UND	3.530,00	3.530,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



	de pressão frontal, 4 torneiras em aço inoxidável, tensões 127v, reservatório e aparador de água em resina, medidas mínimas 130mmx80mmx160mm (lxcxa).					
17	Bebedouro de mesa refrigerado por compressor, tipo de água natural e gelada, aprovado pelo inmetro, níveis de temperatura de água gelada: de 4°C a 10°C, 2 torneiras. resfriamento mínimo de 4 litros por hora, reservatório água gelada mínimo 2 litros. suporta galões de até 20 litros. 110v. prazo de garantia 1 ano.	CONSUL	1	UND	750,00	750,00
18	Bebedouro de água refrigerado, de coluna, elétrico 110v, para garrafão de 20l, em aço inoxidável, garantia mínima de 1 ano.	CONSUL	2	UND	895,00	1.790,00
19	Televisão de 43 polegadas LED, com entradas HDMI e USB, 127v.	AOC	1	UND	2.700,00	2.700,00
20	Frigobar, 120 a 122 litros, com congelador, prateleiras deslizantes e removíveis, gaveta ou cesto para legumes, porta reversível, pés niveladores frontais, certificado com selo PROCEL classe a, 110v, com garantia mínima de 1 ano.	CONSUL	2	UND	1.530,00	3.060,00
21	Micro-ondas com painel integrado 31l	ELETROLUX	1	UND	650,00	650,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)						13.226,00

Empresa vencedora: **JR COM. REPRES. COMERCIAIS LTDA**, CNPJ: 31.552.803/0001-82, vencedora do lote 03 no valor total de R\$ 236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil reais); e

LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 04 - CENTRAIS DE AR						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
22	Central de ar 9.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 400m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/ VENTISOL	8	UND	2.371,15	18.969,20
23	Central de ar de 12.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 500m3/h, com controle remoto termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/ VENTISOL	8	UND	2.993,60	23.948,80
24	Central de ar de 18.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 700m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/ VENTISOL	8	UND	4.030,85	32.246,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá - Marabá - Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



25	Central de ar de 24.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo b, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1000m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	PHILCO/PHILCO	8	UND	3.773,35	30.186,80
26	Central de ar de 30.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo b, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1150m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	8	UND	4.912,30	39.298,40
27	Central de ar de 36.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo c, modelo split piso teto aparente, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1300m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	ELGIN/ELGIN	5	UND	8.450,00	42.250,00
28	Central de ar de 48.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo d, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 500m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	ELGIN/ELGIN	5	UND	9.820,00	49.100,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R\$)						236.000,00

Empresa vencedora: **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 30.313.649/0001-23, vencedora dos lotes 04, 05 e 06 no valor total de R\$ 145.045,00 (cento e quarenta e cinco mil e quarenta e cinco reais);

LOTE 04 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP, VINCULADO AO LOTE 03 - CENTRAIS DE AR						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
29	Central de ar 9.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 400m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	2	UND	2.368,00	4.736,00
30	Central de ar de 12.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 500m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	2	UND	2.989,00	5.978,00
31	Central de ar de 18.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wal, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 700m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	2	UND	4.026,00	8.052,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



32	Central de ar de 24.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo b, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1000m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	TCL	2	UND	3.773,00	7.546,00
33	Central de ar de 30.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo b, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1150m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/ VENTISOL	2	UND	4.917,00	9.834,00
34	Central de ar de 36.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo c, modelo split piso teto aparente, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1300m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	ELGIN	1	UND	8.460,00	8.460,00
35	Central de ar de 48.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo d, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 500m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	ELGIN	1	UND	9.854,00	9.854,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04 (R\$)						54.460,00

LOTE 05 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 06 - MOVEIS P/ ESCRITORIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	Armário em aço, confeccionado em chapa nº 24 e corpo 24,02 portas ,especificação : armário em aço c/ chave e puxador ,04 prateleiras medidas minimas 2,00cmx90cmx40cm capacidade 30 kg ,cor cinza	IDEAL	8	UND	1.490,00	11.920,00
37	Cadeira com base giratória, tipo digitador; Assento e encosto moldado anatomicamente, com curvatura na parte frontal de assento e anatômica no encosto; Assento e encosto com espuma injetada anatomicamente, espessura mínima de 50mm; Com apoio de braços reguláveis na cor da estrutura da cadeira, regulagem da altura através de botão; Regulagem de altura da cadeira a gás - Sistema Back System; Estrutura da cadeira na cor preta, revestimento em couro sintético na cor preta; Base giratória com 5 hastes. Espaldar médio. Garantia mínima de 1 ano.	NOBRE	38	UND	498,00	18.924,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



38	Cadeira com base giratória e reclinável, tipo presidente; assento e encosto moldado anatomicamente, com curvatura na parte frontal do assento e anatômica no encosto; Assento e encosto com espuma injetada anatomicamente, espessura mínima de 50mm, densidade mínima de 33kg/m; Com apoio de braços reguláveis na cor da estrutura da cadeira, regulagem da altura através de botão; Regulagem de altura e encosto da cadeira a gás sistema Back System; estrutura da cadeira na cor preta, revestimento em couro sintético na cor preta; Base giratória com 5 hastes. Espaldar alto. Garantia mínima de 1 ano.	NOBRE	19	UND	1.075,00	20.425,00
39	Cadeira fixa, sem braço, estrutura tubular de aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática; assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada mínimo 30mm, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	19	UND	256,00	4.864,00
40	Cadeira tipo longarina, 03 lugares, com apoio de braços duplos individuais para cada poltrona, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	4	UND	1.058,00	4.232,00
41	Cadeira tipo longarina, 03 lugares, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	4	UND	889,00	3.556,00
42	Cadeira tipo longarina com prancheta escamoteável, 03 lugares, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	4	UND	1.555,00	6.220,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05 (R\$)						70.141,00

LOTE 06 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP, VINCULADO AO LOTE 05 - MOVEIS P/ ESCRITORIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
43	Armário em aço, confeccionado em chapa nº 24 e corpo 24,02 portas ,especificação : armário em aço c/ chave e puxador ,04 prateleiras medidas minimas 2,00cmx90cmx40cm capacidade 30 kg ,cor cinza	IDEAL	2	UND	1.490,00	2.980,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



44	Cadeira com base giratória, tipo digitador; Assento e encosto moldado anatomicamente, com curvatura na parte frontal de assento e anatômica no encosto; Assento e encosto com espuma injetada anatomicamente, espessura mínima de 50mm; Com apoio de braços reguláveis na cor da estrutura da cadeira, regulagem da altura através de botão; Regulagem de altura da cadeira a gás - Sistema Back System; Estrutura da cadeira na cor preta, revestimento em couro sintético na cor preta; Base giratória com 5 hastes. Espaldar médio. Garantia mínima de 1 ano.	NOBRE	12	UND	498,00	5.976,00
45	Cadeira com base giratória e reclinável, tipo presidente; assento e encosto moldado anatomicamente, com curvatura na parte frontal do assento e anatômica no encosto; Assento e encosto com espuma injetada anatomicamente, espessura mínima de 50mm, densidade mínima de 33kg/m; Com apoio de braços reguláveis na cor da estrutura da cadeira, regulagem da altura através de botão; Regulagem de altura e encosto da cadeira a gás sistema Back System; estrutura da cadeira na cor preta, revestimento em couro sintético na cor preta; Base giratória com 5 hastes. Espaldar alto. Garantia mínima de 1 ano.	NOBRE	6	UND	1.075,00	6.450,00
46	Cadeira fixa, sem braço, estrutura tubular de aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática; assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada mínimo 30mm, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	6	UND	256,00	1.536,00
47	Cadeira tipo longarina, 03 lugares, com apoio de braços duplos individuais para cada poltrona, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	1	UND	1.058,00	1.058,00
48	Cadeira tipo longarina, 03 lugares, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	1	UND	889,00	889,00
49	Cadeira tipo longarina com prancheta escamoteável, 03 lugares, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	1	UND	1.555,00	1.555,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06 (R\$)						20.444,00



Valor total dos itens Adjudicados R\$ 478.645,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 087/2021-CEL/SEVOP/PMM**;
- 4 A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 013/2021;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 A Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP é o órgão gestor da presente Ata;
- 11 Ficam designados para representar a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SEVOP, Sr(a). Estefano dias barreira CPF Nº 986.705.652-4, lotado na SEVOP na função assessor especial, fiscal 01, Ariane Pessoa de oliveira - CPF Nº 001.886.832-08, lotado na SEVOP função: coordenador I, Deptº de compras da SEVOP, portaria nº 3620/2021-GP, Fiscal substituto.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros dos órgãos gerenciador e participantes, oriundos do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 013/2021;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 087/2021-CEL/SEVOP/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 013/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 16/2020 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração



pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 013/2021.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
 CPF/MF Nº 605.491.652-15
 SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS
 PÚBLICAS
 Contratante

V G DE SOUSA FERREIRA
 CNPJ: 23.912.114/0001-03
 Contratada

JR. COM. E REPRES. COMERCIAIS
EIRELI
 CNPJ: 31.552.803/0001-82
 Contratada

SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA
 CNPJ: 30.313.649/0001-23
 Contratada